
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 254  

DATA  19/05/2023  

 

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE  MODIFICHE AL PROGETTO DEL “SERVIZIO 

DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA CICLOVIA 

DELL’OGLIO NEL TRATTO DELLA VALLE CAMONICA – ANNI 

2023-2024”  E DELL’AVVISO PUBBLICO PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO “B”, 

IMPRESE SOCIALI O LORO CONSORZI, INTERESSATE A 

PROCEDURE DI CONVENZIONAMENTO DIRETTO PER 

L’ESECUZIONE DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DELLA CICLOVIA DELL’OGLIO NEL TRATTO 

DELLA VALLE CAMONICA – ANNI 2023-2024”  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 82 in data 26/04/2023 ad 

oggetto “Servizio di “manutenzione ordinaria della ciclovia dell’Oglio nel tratto 
della Valle Camonica - anni 2023-2024”. Approvazione progetto. Indirizzo per 

l’utilizzo dell’art. 5 della l. n. 381/1991 per l’affidamento del servizio.”” 
progetto redatto dal dott. Guido Pietro Calvi dell’Ente in data 26/04/2023 e 

dell’importo complessivo di € 239.713,20 così ripartiti:  
 

Progetto “Manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle 
Camonica – anni 2023-2024” - Lotto 1 – Bassa Valle -  

 DESCRIZIONE 
IMPORTO 

ANNO 2023  

IMPORTO PER IL 

BIENNIO 2023-
2024 

a) Importo dei Lavori 
 

 

a.1) 
Importo per l'esecuzione del 
servizio 

€ 31.285,44 
€ 62.570,88 

a.2) 
Costi per attuazione sicurezza 
(NON soggetti a ribasso d'asta) 

€ 400,00 
€ 800,00 

Sommano   € 31.685,44 € 63.370,88 

    
 

 

b) Somme a disposizione 
 

 

b.1) IVA su Lavori e sicurezza (22%) € 6.970,80 € 13.941,60 

TOTALE   € 38.656,24 € 77.312,48 

 

 
Progetto “Manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle 

Camonica – anni 2023-2024” - Lotto 2 – Media Valle -  

 DESCRIZIONE 
IMPORTO 

ANNUALE 

IMPORTO PER IL 

BIENNIO 2023-

2024 

a) Importo dei Lavori 
 

 



a.1) 
Importo per l'esecuzione delle 
Lavorazioni 

€ 37.145,84 
€ 74.291,68 

a.2) 

Costi per l'attuazione della 

Sicurezza 
 (NON soggetti a ribasso d'asta) 

€ 400,00 

€ 800,00 

Sommano   € 37.545,84 € 75.091,68 

    
 

 

b) Somme a disposizione 
 

 

b.1) IVA sui Lavori (22%) € 8.260,08 € 16.520,16 

TOTALE   € 45.805,92 € 91.611,84 

 
 

Progetto “Manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle 
Camonica – anni 2023-2024” - Lotto 3 – Alta Valle -  

 DESCRIZIONE 
IMPORTO 
ANNUALE 

IMPORTO PER IL 

BIENNIO 2023-
2024 

a) Importo dei Lavori 
 

 

a.1) 
Importo per l'esecuzione delle 

Lavorazioni 
€ 28.611,84 

€ 57.223,68 

a.2) 

Costi per l'attuazione della 

Sicurezza  
(NON soggetti a ribasso d'asta) 

€ 400,00 

€ 800,00 

Sommano   € 29.011,84 € 58.023,68 

b) Somme a disposizione 
 

 

b.1) IVA sui Lavori (22%) € 6.382,60 € 12.765,20 

TOTALE   € 35.394,44 € 70.788,88 

 
TENUTO CONTO che nelle more della definizione del procedimento di 

acquisizione del servizio complessivo di manutenzione biennale di cui sopra, si 
è provveduto, con Determinazione del Responsabile del Servizio Parco 

Adamello e Tutela Ambientale n° 231 in data 10/05/2023, ad un intervento 
parziale ed urgente di sfalcio dell’erba, della cui esecuzione è necessario tenere 

conto nella successiva definizione del programma biennale di sfalcio per la 
parte rimanente; 
 

ATTESO che il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente ha 

provveduto all’uopo alla stesura della revisione 1 di alcuni elaborati del 
progetto del servizio di “Manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel 

tratto della Valle Camonica – anni 2023-2024” revisione agli atti della presente 
Determinazione, redatta dal dott. Guido Pietro Calvi dell’Ente e datata 

12/05/2023, e che pertanto il progetto di manutenzione risulta costituito dai 

seguenti elaborati: 
 

Progetto “Manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle 
Camonica – anni 2023-2024” - Lotto 1 – Bassa Valle -  

1.  Relazione tecnico-illustrativa – rev. 1 
2.  Censimento del verde – anagrafica delle aree gestite 



3.  Elenco e analisi prezzi unitari 
4.  Computo metrico estimativo – rev. 1 

5.  Capitolato speciale descrittivo e prestazionale – rev. 1 

6. Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze; 
 

Progetto “Manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle 
Camonica – anni 2023-2024” - Lotto 2 – Media Valle -  

1.  Relazione tecnico-illustrativa – rev. 1 
2.  Censimento del verde – anagrafica delle aree gestite 

3.  Elenco e analisi prezzi unitari 
4.  Computo metrico estimativo – rev. 1 

5.  Capitolato speciale descrittivo e prestazionale – rev. 1 
6. Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze; 

 
Progetto “Manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle 

Camonica – anni 2023-2024” - Lotto 3 – Alta Valle -  
1.  Relazione tecnico-illustrativa 

2.  Censimento del verde – anagrafica delle aree gestite 

3.  Elenco e analisi prezzi unitari 
4.  Computo metrico estimativo 

5.  Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 
6. Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze; 

 
con il seguente quadro economico: 

 
Progetto “Manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle 

Camonica – anni 2023-2024” - Lotto 1 – Bassa Valle -  

 DESCRIZIONE 
IMPORTO 

ANNO 2023  

IMPORTO PER IL 
BIENNIO 2023-

2024 

a) Importo dei Lavori 
 

 

a.1) 
Importo per l'esecuzione del 

servizio 
€ 23.053,44 

€ 54.338,88 

a.2) 
Costi per attuazione sicurezza 

(NON soggetti a ribasso d'asta) 
€ 400,00 € 800,00 

Sommano   € 23.453,44 € 55.138,88 

    
 

 

b) Somme a disposizione 
 

 

b.1) IVA su Lavori e sicurezza (22%) € 5.159,76 € 12.130,56 

TOTALE   € 28.613,20 € 67.269,44 

 
Progetto “Manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle 

Camonica – anni 2023-2024” - Lotto 2 – Media Valle -  

 DESCRIZIONE 
IMPORTO 

ANNUALE 

IMPORTO PER IL 

BIENNIO 2023-

2024 

a) Importo dei Lavori 
 

 

a.1) Importo per l'esecuzione delle € 32.267,84 € 69.413,68 



Lavorazioni 

a.2) 

Costi per l'attuazione della 

Sicurezza 
 (NON soggetti a ribasso d'asta) 

€ 400,00 € 800,00 

Sommano   € 32.667,84 € 70.213,68 

    
 

 

b) Somme a disposizione 
 

 

b.1) IVA sui Lavori (22%) € 7.186,93 € 15.447,01 

TOTALE   € 39.854,77 € 85.660,69 

 
Progetto “Manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle 

Camonica – anni 2023-2024” - Lotto 3 – Alta Valle -  

 DESCRIZIONE 
IMPORTO 

ANNUALE 

IMPORTO PER IL 

BIENNIO 2023-

2024 

a) Importo dei Lavori 
 

 

a.1) 
Importo per l'esecuzione delle 

Lavorazioni 
€ 28.611,84 

€ 57.223,68 

a.2) 
Costi per l'attuazione della 
Sicurezza  

(NON soggetti a ribasso d'asta) 

€ 400,00 
€ 800,00 

Sommano   € 29.011,84 € 58.023,68 

b) Somme a disposizione 
 

 

b.1) IVA sui Lavori (22%) € 6.382,60 € 12.765,20 

TOTALE   € 35.394,44 € 70.788,88 

 

CONSIDERATO che è ora intenzione dell’Ente costituire un elenco di soggetti 
che nel rispetto delle disposizioni e delle deroghe contenute nell’art. 5 della 

Legge 381/1991 e s.m.i., si dichiarino disponibili a fornire il servizio di 
Manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle Camonica 

– anni 2023-2024 come sopra prospettato; 
 

PRESO ATTO che possono partecipare a tali attività le Cooperative Sociali, 
costituite ai sensi della L. 381/1991 art. 1 lettera b, ed iscritte all’Albo 

Regionale delle Cooperative Sociali sezione B – e le Imprese Sociali di cui al 
D.Lgs 155/2006, che siano in possesso, alla data di pubblicazione del presente 

avviso, dei requisiti di cui al D.Lgs. 220/2002, del D.Lgs. 50/2016 e delle 
norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi dell’art. 17 della 

Legge 12/03/1999 n. 68 e che svolgano abitualmente attività della tipologia 

indicata come risulti anche da previsione statutaria; 
 

CONSIDERATO che tutti gli interessati, in possesso dei requisiti sovra 
specificati, che vorranno partecipare alle procedure di affidamento mediante 

convenzionamento diretto anche in applicazione della Delibera n. 32 del 
20/01/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione concernente le 

“Determinazione Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore 
e a cooperative sociali” – capitolo 8 “Gli affidamenti alle Cooperative Sociali”, 

dovranno, innanzitutto, proporre la propria candidatura alla Comunità Montana 



di Valle Camonica – Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale secondo 
quanto previsto nello schema di “Avviso pubblico per indagine di mercato per 

l’individuazione di cooperative sociali di tipo “b”, imprese sociali o loro 

consorzi, interessate a procedure di convenzionamento diretto relative al 
“servizio di manutenzione ordinaria della ciclovia dell’Oglio nel tratto della 

vallecamonica – anni 2023-2024”” allegato alla presente; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le modifiche al progetto “Servizio di manutenzione ordinaria 

della ciclovia dell’Oglio nel tratto della Vallecamonica – anni 2023-2024” che 

si sono rese necessarie a seguito dell’affidamento parziale ed urgente 
dell’esecuzione di una parte delle lavorazioni come in preambolo descritto e 

come da Determinazione del Responsabile del Servizio Parco Adamello e 
Tutela Ambientale n° 231 in data 10/05/2023; 

 
2. di dare avvio alle procedure necessarie per l’individuazione di Cooperative 

Sociali di tipo “B”, imprese sociali o loro consorzi interessate a partecipare a 
selezione per il convenzionamento diretto finalizzato alla fornitura di beni e 



servizi relativi all’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria della 
ciclovia dell’Oglio nel tratto della vallecamonica – anni 2023-2024; 

 

3. di approvare l’allegato “Avviso pubblico per indagine di mercato per 
l’individuazione di cooperative sociali di tipo “b”, imprese sociali o loro 

consorzi, interessate a procedure di convenzionamento diretto relative al 
“Servizio di manutenzione ordinaria della ciclovia dell’Oglio nel tratto della 

Vallecamonica – anni 2023-2024”” (Allegato 1); 
 

4. di pubblicare l'avviso in argomento, allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale, sul sito internet istituzionale e all’albo 

pretorio on-line; 
 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


